
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 29/04/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventinove del  mese di  aprile alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura,  
Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI  E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e  

s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-   n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

VISTI:
- il DPCM 20 ottobre 2023 il quale prevede che i Comuni siano chiamati a rendicontare lo 

sviluppo e il  potenziamento dei  servizi  sociali  comunali  per effetto degli  incrementi  del 

Fondo  di  solidarietà  comunale 2023  art.1,  c.  449,  lettera  d-quinquies,  primo  periodo, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

L.232/2016;

- il D. Interm. 26 aprile 2023 il quale prevede che i Comuni siano chiamati a rendicontare il  

potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia per effetto degli incrementi del Fondo di 

solidarietà comunale 2023 di cui all'art.1, comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016;

PRECISATO che  il  Comune  di  Casalgrande  non  ha  beneficiato  di  alcun  incremento 

effettivo, a valere sull’FSC  2023 (come da allegato al  DPCM 20 ottobre 2023 e al  D. 

Interm. 26 aprile 2023,  All. B e B1 al presente atto);

RITENUTO comunque di provvedere alla presa d'atto delle relazioni di rendicontazione 

degli  obiettivi  sociali  e  dei  servizi  educativi  per  l’infanzia  2023,  trasmesse dagli  uffici 

competenti  -per  via  telematica-  a  Sose  Spa  –  Progetto  Fabbisogni  standard  in  data 

22.04.2024  (All. A e A1);

VISTI I PARERI di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati dal Responsabile del Settore Finanziario  ai sensi degli articoli  49 comma 1, e 

147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi;

RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 11     - Astenuti: 6 (il gruppo consiliare “PD”, il consigliere 
comunale  Bottazzi  Giorgio  del  gruppo  consiliare  “Movimento  5  stelle”  e  il  consigliere 
comunale Corrado Giovanni del gruppo consiliare “Centro Destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 0

DELIBERA

1 di prendere atto che il Comune di Casalgrande non ha beneficiato di un incremento 

effettivo del FSC a titolo di potenziamento dei servizi sociali comunali e dei servizi 

educativi per l'infanzia per l’anno 2023 (come da allegato al DPCM 20 ottobre 2023, 

e al D. Interm. 26 aprile 2023,  All. B e B1 al presente atto);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 di prendere atto delle relazioni di rendicontazione degli obiettivi sociali e dei servizi 

educativi per l’infanzia 2023, trasmesse dagli uffici competenti -per via telematica- a 

Sose Spa – Progetto Fabbisogni standard in data 23.04.2024 e 22.04.2024 (All. A e 

A1);

3 di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


